
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

14 / 2025 del 17/01/2025 

Oggetto: INDIZIONE  DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL 
POTENZIAMENTO E LO SVILUPPO DI PERCORSI FORMATIVI DEGLI OPERATORI DEL 
SOCCORSO SANITARIO PRE-OSPEDALIERO  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 22



 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
 
 

OGGETTO: INDIZIONE  DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL 
POTENZIAMENTO E LO SVILUPPO DI PERCORSI FORMATIVI DEGLI OPERATORI DEL 
SOCCORSO SANITARIO PRE-OSPEDALIERO  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Formazione 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 

RICHIAMATO l'art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 rubricato "Provvedimenti attributivi 
di vantaggi economici", il quale prevede che "la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a 
persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte 
delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse 
devono attenersi"; 

DATO ATTO CHE con DGR X/5165 del 16.05.2016 "Aggiornamento della disciplina dei 
servizi in materia di trasporto sanitario semplice, trasporto sanitario e soccorso sanitario 
extraospedaliero" è stata demandata ad AREU la valorizzazione dei percorsi formativi 
diretti agli addetti ai servizi di soccorso sanitario extraospedaliero; 

RICHIAMATO il Regolamento n. 34 di AREU recante "Disciplina in materia di trasporto 
sanitario semplice, trasporto sanitario e soccorso sanitario extraospedaliero" che 
definisce i percorsi formativi realizzati da AREU, anche avvalendosi di Enti del Terzo 
Settore dotati di Centri di Formazione Riconosciuti ed Accreditati (CeFRA) dalla stessa 
AREU; 

VISTO il Documento n. 31 di AREU ”Requisiti di Accreditamento dei CeFRA” ove sono 
riportati i requisiti di accreditamento dei CeFRA, aggiornati ai sensi della D.G.R. 
5165/2016, specificando indicatori e standard di riferimento che devono essere 
posseduti dalle Reti associative, direttamente o per il tramite delle Organizzazioni di 
Volontariato e Associazioni aderenti;  

PRESO ATTO della DGR XI/6956 del 19.09.2022 ad oggetto “determinazioni in ordine alle 
tariffe dei servizi di soccorso sanitario extraospedaliero in convenzione estemporanea e 
sviluppo dei percorsi formativi degli operatori del soccorso e trasporto sanitario” con la 
quale è stato demandato ad AREU l'elaborazione e la trasmissione alla DG Welfare, di 
una proposta di progetto complessivo di revisione e sviluppo per il potenziamento dei 
percorsi formativi degli addetti SSE;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 22



 
 
 
DATO ATTO che AREU, con nota prot. n. 4354 del 07.02.2023, ha trasmesso a Regione 
Lombardia il progetto di revisione e sviluppo per il potenziamento di detti percorsi 
formativi;  

CONSIDERATO che il progetto presentato, ha il fine di valorizzare l'attività formativa degli 
addetti al soccorso sanitario extraospedaliero e potenziare i percorsi formativi organizzati 
dagli Enti del Terzo Settore dotati di CeFRA, a beneficio dell'intero sistema di soccorso in 
emergenza urgenza pre-ospedaliera del territorio regionale e mira a potenziare i percorsi 
formativi degli operatori, volontari e non, del soccorso sanitario extra ospedaliero, 
relativamente ai corsi attivati dal 1° gennaio 2024 e validati secondo la specifica 
procedura di AREU; 

PRESO ATTO che con DGR XII/1827/2024 "Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione del SSR per l'anno 2024" (c.d. regole di sistema) è stato approvato il 
progetto "per il potenziamento e lo sviluppo dei percorsi formativi degli operatori del 
soccorso sanitario extra ospedaliero ai sensi DGR XI/6956 del 19.09.2022" presentato da 
AREU;  

TENUTO CONTO che, con DGR XII/3720 del 30/12/2024 ad oggetto “determinazioni in 
ordine agli indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2025”, al paragrafo 9.3.3 
dell’allegato A alla DGR, sono state definite specifiche indicazioni sulle modalità di 
determinazione dei costi sostenuti nell’ambito del progetto, a copertura dei quali il 
contributo è concesso; 

CONSIDERATO che il progetto prevede l'erogazione di un contributo, a parziale 
copertura dei costi sostenuti dagli enti coinvolti nella formazione, pari a € 250,00 per 
ciascun discente che abbia iniziato e completato con idoneità il percorso di formazione 
come "Addetto al Soccorso Sanitario Extra-ospedaliero (SSE)" nel 2024, con relativa 
certificazione attestata da Verbale prodotto dalla AAT competente; 

RITENUTO pertanto opportuno indire l'avviso pubblico per "Erogazione di contributi per il 
potenziamento e lo sviluppo di percorsi formativi degli operatori del soccorso sanitario 
pre-ospedaliero", approvando altresì i relativi allegati, per raccogliere le richieste di 
erogazione del contributo, che saranno valutate dalle strutture competenti secondo le 
modalità e i tempi previsti dall'avviso; 

DATO ATTO che le domande dovranno pervenire ad AREU entro il 17.02.2025 e dovranno 
avere ad oggetto la richiesta di erogazione del contributo per i discenti che abbiano 
iniziato e completato con idoneità il percorso di formazione come "Addetto al Soccorso 
Sanitario Extra-ospedaliero (SSE)" nel 2024; 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che l'avviso specifica i criteri e le modalità di assegnazione 
dei benefici; 

EVIDENZIATO, inoltre, che le Reti associative/ODV, diverse da quelle accreditate alla 
data di approvazione del presente provvedimento, in possesso dei requisiti prescritti dal 
Documento 31 di AREU, possono in ogni momento presentare domanda di 
accreditamento presentando ad AREU documentazione attestante il possesso dei 
requisiti prescritti, che saranno oggetto di verifica da parte dell'Agenzia; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 22



 
 
 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di indire l'avviso pubblico, con i relativi allegati, per "Erogazione di contributi per il 
potenziamento e lo sviluppo di percorsi formativi degli operatori del soccorso sanitario 
pre-ospedaliero", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di prevedere che verranno considerate, nell'ambito del progetto, solo le domande 
pervenute entro il 17.02.2025 per l'erogazione di un contributo di € 250,00 per ciascun 
discente che abbia iniziato e completato con idoneità il percorso di formazione come 
"Addetto al Soccorso Sanitario Extra-ospedaliero (SSE)" nel 2024; 

3. di pubblicare l'avviso e i suoi allegati nella sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici - Criteri e modalità;  

4. di dare atto che le Reti associative/ODV che intendono ottenere il riconoscimento di 
CeFRA, possono in ogni momento presentare domanda di accreditamento 
presentando ad AREU documentazione attestante il possesso dei requisiti prescritti, 
che saranno oggetto di verifica da parte dell'Agenzia; 

5. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento comporta un costo massima 
di € 450.000,00 per l'erogazione dei contributi destinati a parziale ristoro delle spese 
sostenute, da contabilizzare nel Bilancio dell'esercizio 2024, al conto n 30202210 
"CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO (AA.VV)”; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del presente 
procedimento è il Dott. Stefano Sironi, Direttore della S.C. Formazione; 

7. di disporre il rispetto di tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul portale web 
dell'Agenzia delle informazioni e dei documenti richiesti e necessari ai sensi del D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio online 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 22



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 22



 

 
 

  
  

 

AVVISO PUBBLICO 

Erogazione di contributi per il potenziamento e lo sviluppo di percorsi formativi degli 

operatori del soccorso sanitario pre-ospedaliero 

PREMESSA  

Con DGR X/5165 del 16.05.2016 “Aggiornamento della disciplina dei servizi in materia di 

trasporto sanitario semplice, trasporto sanitario e soccorso sanitario extraospedaliero” è 

stata demandata ad AREU la valorizzazione dei percorsi formativi diretti agli addetti ai 

servizi di soccorso sanitario extraospedaliero.  

Il percorso formativo completo per l’acquisizione del titolo di “Addetto al Soccorso 

Sanitario Extraospedaliero” (di seguito SSE), è costituito da due diversi percorsi 

complementari (l’Addetto al Trasporto Sanitario – TS costituito da 42 ore di formazione 

teorico-pratica, più 4 ore per lo specifico modulo “J” per gli Autisti e l’SSE, costituito da 

78 ore di formazione teorico-pratica), per un totale di circa 120 ore di formazione 

(esclusa la parte di affiancamento/tirocinio sul mezzi di Soccorso di Base, seppur 

obbligatoria per l’acquisizione del titolo stesso). 

I percorsi formativi sono realizzati da AREU anche avvalendosi di Enti del Terzo Settore 

dotati di Centri di formazione Riconosciuti ed Accreditati (CeFRA) dalla stessa AREU ai 

sensi del proprio Regolamento n. 34 -” Disciplina in materia di trasporto sanitario 

semplice, trasporto sanitario e soccorso sanitario extraospedaliero”. 

Al fine di supportare l’attività formativa diretta ai volontari e contribuire al 

potenziamento dei percorsi formativi organizzati dagli Enti del Terzo Settore dotati di 

CeFRA, a beneficio di tutto il sistema del soccorso in emergenza urgenza pre-

ospedaliera, AREU intende valorizzare la formazione dei soccorritori che svolgono la loro 

attività per far  fronte alle esigenze di soccorso in emergenza urgenza del territorio 

regionale, nello spirito di sussidiarietà sociale ed al servizio dell’interesse generale, in un 

sistema di effettiva contribuzione ad una finalità sociale e di perseguimento degli 

obiettivi di solidarietà, in condizioni di efficienza economica e adeguatezza, nonché nel 

rispetto dei principi di trasparenza e non discriminazione.  

Con DGR XII/1827/2024 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2024” c.d. regole di sistema, è stato approvato il 

progetto “per il potenziamento e lo sviluppo dei percorsi formativi degli operatori del 

soccorso   sanitario extra ospedaliero ai sensi DGR XI/6956 del 19.09.2022” presentato da 

AREU. Il progetto approvato è teso al potenziamento dei percorsi formativi degli 

operatori, volontari e no, del soccorso sanitario extra ospedaliero, con riferimento ai corsi 

attivati a decorrere dal 1° gennaio 2024 e validati secondo la specifica procedura di 

AREU. 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 22



 
 

 

Pag. 2 di 7 

Infine, con DGR XII/3720/2024 ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 

programmazione del SSR per l’anno 2025”, al paragrafo 9.3.3 dell’allegato A alla DGR, 

sono state date specifiche indicazioni sulle modalità di determinazione dei costi 

sostenuti nell’ambito del progetto, a copertura dei quali il contributo è concesso.  

1. OGGETTO 

Il progetto persegue l’obiettivo generale di promuovere la formazione qualificata dei 

soccorritori che operano in forma organizzata nel sistema di emergenza urgenza pre - 

ospedaliera della Regione Lombardia. 

I dati evidenziano la necessità di supportare prioritariamente i soggetti accreditati nella 

formazione del personale addetto al Soccorso Sanitario Extraospedaliero (di seguito SSE) 

ritenendo utile destinare il finanziamento regionale per la formazione di un congruo 

numero di persone/anno, in modo tale da poter assicurare il turnover e, 

conseguentemente, la continuità del servizio secondo gli standard quali-quantitativi del 

servizio regionale garantiti da percorsi formativi validati da AREU. 

Pertanto, ai Soggetti aventi diritto, come di seguito delineati, che abbiano presentato 

tempestivamente un’istanza valida alle strutture competenti di AREU, potrà essere 

riconosciuto un contributo pari ad € 250,00 per ciascun discente che abbia iniziato e 

completato, con idoneità, il percorso di formazione come “Addetto al Soccorso 

Sanitario Extra-ospedaliero (SSE)” nel 2024, con relativa certificazione, sancita da 

relativo Verbale prodotto dalla AAT competente. 

2. FINANZIAMENTO E TIPOLOGIE DI CONTRIBUTI 

Le risorse finanziarie necessarie al completamento del progetto di cui trattasi sono 

stanziate fino ad un massimo di € 450.000,00 per l’anno 2024. 

Ad ogni Soggetto avente diritto potrà essere erogato un contributo pari ad € 250,00, per 

ogni discente certificato SSE che abbia iniziato e concluso il percorso formativo e 

certificativo nel corso dell’anno 2024. 

Il contributo deve intendersi omnicomprensivo e a copertura parziale dei costi di 

realizzazione dell’attività di formazione e certificazione, per le spese di funzionamento 

della struttura, spese di gestione amministrativa, nonché spese per il materiale, i presidi, 

le attrezzature e la documentazione necessari per la realizzazione dei corsi di formazione 

di cui al presente progetto, tenendo conto anche della copertura dei costi figurativi 

associati all’impiego di volontari nell’attività formativa, nel rispetto del principio della 

trasparenza, della corretta e adeguata determinazione del costo, nonché della 

corretta esposizione nello schema di bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5 marzo 

2020. 

3. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Saranno valutate unicamente le richieste di contributo presentate da Enti del Terzo 

settore, che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

- essere regolarmente iscritte al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), ex 

D.Lgs. 117/2017 da almeno sei mesi;  

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 22



 
 

 

Pag. 3 di 7 

- essere riconosciuti quali Centro di Formazione Riconosciuto e Accreditato (CeFRA) 

da parte di AREU ai sensi del Documento 31” Requisiti di Accreditamento dei 

CeFRA” e del Regolamento 34, sopra richiamato, di AREU; 

- avere sede legale o operativa in Lombardia;  

- rispondere ai criteri di cui al D.lgs. 117/2017. 

4. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE AL CONTRIBUTO 

Le domande di ammissione al contributo per l'anno 2024 dovranno essere presentate ad 

AREU, all'attenzione del Direttore Generale, entro il termine ultimo del 17 febbraio 2025, 

utilizzando il fac-simile allegato sub 1. 

Le domande dovranno essere inviate tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) 

unicamente dai soggetti ammissibili in applicazione della L. n. 150/2009 e con le modalità 

di cui alla Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 12/2010, esclusivamente al 

seguente indirizzo di posta elettronica certificata: protocollo@pec.areu.lombardia.it e con 

le modalità di firma previste dall’art. 65 del D. Lgs. n. 82/2005, pena l’esclusione. La 

domanda sottoscritta e scansionata assieme a un documento di identità anch’esso 

scansionato, ovvero sottoscritta con firma digitale del legale rappresentante dell’Ente e i 

relativi allegati dovranno pervenire entro il termine stabilito.  

Non sarà ritenuta ammissibile la domanda pervenuta: 

- da casella di posta elettronica certificata di enti diversi dal richiedente; 

- da casella di posta elettronica semplice/ordinaria;  

- in forma cartacea tramite posta ordinaria o consegna a mano. 

Si precisa che nell’eventualità pervenissero domande non corrispondenti alle predette 

istruzioni, le stesse saranno oggetto di esclusione. 

Nel campo “oggetto” della comunicazione PEC dovrà essere riportata, pena l’esclusione, 

la seguente dicitura: “Erogazione di contributi per il potenziamento e lo sviluppo di percorsi 

formativi degli operatori del soccorso sanitario pre-ospedaliero CeFRA”. 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute fuori il predetto termine.  

È ammessa la presentazione, per ciascuna Soggetto avente diritto, di più richieste di 

contributo.  

Non saranno ammesse richieste di contribuzione aventi ad oggetto discenti per i quali sia 

già stata presentata la contribuzione.  

5. CONTENUTI DELLA DOMANDA DI EROGAZIONE CONTRIBUTI 

I soggetti ammissibili potranno presentare la domanda di erogazione del contributo nelle 

modalità di cui all’art. 2, a pena di esclusione.  

La domanda di contribuzione deve essere corredata da:  

• validazione dei percorsi formativi da parte di AREU e relativo codice assegnato 

dalla S.C. Formazione dell’Agenzia;  

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 22



 
 

 

Pag. 4 di 7 

• elenco delle persone certificate e relativo codice fiscale, con indicazione della 

sede e data di Certificazione e codici dei corsi a cui hanno partecipato. 

L’elenco, sottoscritto dal Rappresentante Legale, dovrà essere presentato sia in 

formato Excel che in formato pdf secondo il fac simile (all. sub. 2). 

• elenco delle spese sostenute per la realizzazione dei corsi, che tenga conto 

anche dei costi figurativi associati all’impiego di volontari nell’attività formativa, 

determinati secondo il principio del costo di sostituzione che attribuisce alle ore 

di attività prestate dai volontari il valore della retribuzione che sarebbe stata 

corrisposta a un lavoratore per la medesima attività, attenendosi ai parametri 

salariali dei CCNL di riferimento. L’elenco, sottoscritto dal Rappresentante 

Legale, dovrà essere presentato sia in formato Excel che in formato pdf secondo 

il fac simile (all. sub. 3). 

• Dichiarazione, sottoscritta dal Rappresentante Legale, con la quale si indica il 

conto corrente bancario o postale dedicato per l’erogazione del contributo 

(allegato sub. 4). 

Nella predetta istanza dovranno essere rese, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000, le 

dichiarazioni attestanti:  

• il possesso dei requisiti di legittimazione a presentare la domanda di erogazione 

del contributo;  

• l’idoneità dei poteri del Rappresentante Legale alla sottoscrizione degli atti di cui 

al presente Avviso;  

• l’insussistenza, nei confronti del Rappresentante Legale e dei componenti degli 

organi di amministrazione (di cui all’apposito elenco allegato contenente le 

rispettive generalità), delle cause di divieto, di sospensione o di decadenza di 

cui all’art. 67 del D.lgs. 6.9.2011, n. 159; 

• l’insussistenza di carichi pendenti e/o di condanne penali a carico del 

Rappresentante Legale e dei componenti degli organi di amministrazione;  

• che l’ente è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi 

previdenziali ed assistenziali in favore dei lavoratori; 

• che l’ente è in regola con gli obblighi assicurativi previsti per i volontari;  

• che l’ente è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte, dirette 

ed indirette, e delle tasse;  

Il Rappresentante legale dell’Ente, dovrà dichiarare che: 

• le quote economiche richieste sono state utilizzate esclusivamente a copertura 

delle spese sostenute, documentabili su richiesta, nonché dei costi figurativi 

associati all’impiego di volontari nell’attività formativa, determinati secondo il 

principio del costo di sostituzione che attribuisce alle ore di attività prestate dai 

volontari il valore della retribuzione che sarebbe stata corrisposta a un lavoratore 

per la medesima attività, attenendosi ai parametri salariali dei CCNL di 

riferimento, come da prospetto allegato alla domanda recante l’elenco delle 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 22



 
 

 

Pag. 5 di 7 

spese sostenute, per le attività formative e certificative svolte nell’ambito del 

progetto; 

• i costi legati all’erogazione delle attività formative per cui si chiede l’erogazione 

del contributo sono stati sostenuti direttamente, o da enti aderenti alla rete 

associativa, e correttamente rilevati nella contabilità e nel bilancio dell'Ente 

richiedente, ovvero degli Enti aderenti alla rete associativa (Ente richiedente); 

• nello svolgimento delle attività del progetto sono state rispettate tutte le norme 

di legge, la DGR 5165/2016 e il Regolamento 34 di AREU; 

• a fronte delle spese sostenute per la realizzazione dei corsi (anche in diverse 

edizioni), non sono stati ottenuti altre forme di finanziamento, rimborso, 

contributo, sponsorizzazione da terzi, compresi soggetti privati, tra i quali i discenti 

stessi, ed enti pubblici; 

• le spese sostenute per la realizzazione dei corsi, di cui si chiede l’erogazione del 

contributo, non sono oggetto di rendicontazione nell’ambito del servizio in forma 

continuativa di soccorso sanitario in emergenza urgenza "118”; 

• i contributi richiesti sono riferiti a candidati IDONEI di corsi formativi iniziati, 

conclusi e certificati dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024. 

La domanda di contribuzione sub allegato 1, e le dichiarazioni, devono essere compilate 

in ogni loro parte. 

L’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza potrà, in ogni momento, richiedere informazioni, 

integrazioni o chiarimenti in merito alle relative domande di contribuzione, qualora ne 

ravvisi la necessità, a completamento dell’istruttoria, comprese le dichiarazioni dei discenti, 

acquisite e conservate dai soggetti erogatori del corso, che attestino di non aver 

contribuito economicamente al percorso formativo e certificativo. 

La domanda dovrà essere sottoscritta, nelle forme normativamente previste a seconda 

delle modalità di presentazione, pena l’esclusione. 

6. PROCEDURA DI RICONOSCIMENTO ED EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI 

L’istruttoria delle domande pervenute è affidata alla competenza della S.C. Formazione di 

AREU che, ove necessario, potrà eventualmente acquisire dai soggetti richiedenti 

integrazioni alle istanze e richiedere chiarimenti. 

Pervenuta la domanda di erogazione dei contributi, e acquisite le informazioni e i 

chiarimenti necessari, si darà seguito alle seguenti attività: 

• verifica dell’ammissibilità delle richieste; 

• individuazione dei soggetti legittimati a cui destinare i contributi, in funzione delle 

domande presentate e sulla base delle risultanze delle valutazioni operate; 

• quantificazione del valore economico dei singoli contributi da erogare - 

nell’ambito delle risorse a tal fine destinate – moltiplicando, con riferimento a 

ciascuna istanza, il numero di discenti che abbiano iniziato e completato il 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 22



 
 

 

Pag. 6 di 7 

percorso certificativo nell’anno 2024, per il valore del contributo concedibile per 

ogni discente certificato ed ottenendo, così, l’importo da erogare; 

• Verifica che l’importo da erogare sia inferiore alle spese dichiarate per lo 

svolgimento delle attività formative e certificative.  

L’esito della valutazione dovrà essere, quindi, validato dal Direttore di AAT competente 

che, per ogni corso e per ogni edizione, ha presidiato la certificazione dei discenti.  

Successivamente, a ciascuno degli aventi diritto individuati verrà inoltrata una formale 

comunicazione di concessione di contributo con l’indicazione dell’elenco delle persone 

certificate per le quali il contributo è riconosciuto. 

Entro 30 giorni dalla comunicazione di concessione del contributo, i soggetti beneficiari 

dovranno dichiarare formalmente l’accettazione dello stesso. La mancata accettazione 

entro il termine indicato comporta la decadenza automatica dal diritto alla percezione del 

contributo. 

A conclusione dell’istruttoria, i contributi riconosciuti e accettati verranno assegnati ed 

erogati secondo le indicazioni contenute nella richiesta di contribuzione, previa 

approvazione mediante provvedimento del Direttore Generale. 

L’erogazione dei contributi sarà effettuata mediante accredito sul conto corrente 

dedicato, indicato nella dichiarazione allegata (all. sub n. 4.). 

L’erogazione sarà concessa fino a esaurimento dei fondi stanziati, adottando come criterio 

di valutazione delle domande, di ammissione ai contributi e ripartizione la data di 

conseguimento dell’idoneità ad addetto SSE, indicata sul certificato, da parte dei discenti 

indicati nell’allegato sub 2, preferendo i certificati con data di conseguimento meno 

recente. 

AREU concluderà l’intero iter di erogazione del contributo entro un termine massimo di 30 

giorni dalla presentazione della dichiarazione di accettazione, previa presente di idonea 

documentazione contabile da parte del soggetto beneficiario. 

7. PUBBLICAZIONE  

II presente Avviso è pubblicato, unitamente ai suoi allegati, sul sito internet istituzionale 

www.areu.lombardia.it all’Albo Pretorio online e nella sezione Amministrazione trasparente 

“Bandi e Concorsi”. 

I soggetti ammessi a percepire i contributi saranno notiziati dall’Agenzia a seguito della 

pubblicazione degli atti nella sezione dedicata del sito istituzionale, in conformità a quanto 

previsto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., recante disposizioni in materia 

di trasparenza nell’organizzazione e nell’attività delle pubbliche amministrazioni (c.d. 

Amministrazione Trasparente).  

8. CONTROLLI 

AREU effettuerà controlli a campione sulla veridicità delle dichiarazioni rese, nonché 

sull’effettuazione dei corsi dichiarati, segnalando immediatamente eventuali irregolarità 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 22



 
 

 

Pag. 7 di 7 

alle autorità competenti e procedendo, se necessario, con la ripetizione delle somme 

indebitamente corrisposte. 

Nell’ambito dei controlli potrà essere chiesta da AREU agli Enti che abbiano conseguito la 

contribuzione l’esibizione delle dichiarazioni rese dai discenti in relazione all’assenza di 

contribuzione economica ai corsi formativi.  

AREU potrà chiedere al richiedente la presentazione di autodichiarazioni dei discenti 

attestanti la non corresponsione di alcuna forma di contribuzione per il percorso formativi 

e certificativo effettuato. 

La documentazione inerente i percorsi formativi e le spese sostenute dovrà essere 

conservata a cura del soggetto richiedente per un periodo non inferiore a 10 anni. 

9. RESPONSABILITÀ DEL PROCEDIMENTO E INFORMAZIONI 

Ai sensi della Legge n. 241/90 il responsabile dell'adozione del presente avviso è il Direttore 

della S.C. Formazione di AREU. 

Le informazioni potranno essere richieste direttamente presso la sede di AREU, a Milano 

Viale Monza n. 223. 

ALLEGATI 

Allegato 1 – domanda di partecipazione. 

Allegato 2 - Fac simile excel - elenco delle persone certificate. 

Allegato 3 – Fac simile excel – elenco delle spese sostenute. 

Allegato 4 – Dichiarazione del conto corrente dedicato. 

Allegato 5 – informativa privacy. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 12 di 22



 

 

Domanda di partecipazione  
 

AL DIRETTORE GENERALE 

AREU 

Via Campanini n. 6  

20124 MILANO 

protocollo@pec.areu.lombardia.it 

 

Il sottoscritto _______________________________________________ in qualità di Rappresentante 

Legale dell’Ente del Terzo Settore/ OdV/ Rete associativa 

______________________________________________ codice fiscale/P. Iva 

__________________________________________ con sede legale in ____________________prov (__) 

Via/Piazza________________________________________________________________________________ 

recapito telefonico   ________________________________________________________________ 

e-mail    ________________________________________________________________ 

pec     ________________________________________________________________ 

C H I E D E 

di poter accedere all’erogazione del contributo pari a € 250,00 per ciascun soggetto 

certificato che abbia iniziato e completato, con idoneità, il percorso di formazione come 

Addetto al Soccorso Sanitario Extra-ospedaliero (SSE) nel 2024, come da prospetto allegato 

alla domanda recante l’elenco delle persone certificate, nell’ambito del progetto per il 

potenziamento e lo sviluppo di percorsi formativi degli operatori di Soccorso Sanitario 

extraospedaliero, previsti dalla DGR 1827/2024.  

A tal fine, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R.  445/2000 per il caso 

di dichiarazione mendace e falsità in atti  

DICHIARA 

Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 45/2000 

1. il firmatario della richiesta è il Rappresentante Legale dell’Ente munito di poteri idonei 

alla sottoscrizione della richiesta;  

2. di aver letto, compreso ed accettato i termini e le condizioni di cui all’Avviso Pubblico 

“Erogazione di contributi per il potenziamento e lo sviluppo di percorsi formativi degli 

operatori del soccorso sanitario pre-ospedaliero”, approvato con Delibera AREU n._____, 

da cui origina la presente istanza;  

3. che l’ente del terzo settore rappresentato è in possesso dei seguenti requisiti di 

partecipazione al progetto: 

a. essere regolarmente iscritte al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), 

ex D.Lgs. 117/2017 da almeno sei mesi;  

Copia informatica per consultazione Pagina 13 di 22

mailto:protocollo@pec.areu.lombardia.it


 

 

b. essere riconosciuti quale Centro di Formazione Riconosciuto e Accreditato 

(CeFRA) da parte di AREU ai sensi del Documento 31,”Requisiti di 

Accreditamento dei CeFRA” e del Regolamento 34, sopra richiamato, di AREU; 

c. avere sede legale o operativa in Lombardia; 

d. rispondere ai criteri di cui al D.lgs. 117/2017. 

4. che, nello svolgimento delle attività del Progetto, sono state rispettate tutte le norme di 

legge, la DGR 5165/2016 e il Reg. 34 di AREU; 

5. non sussistono, nei confronti del Rappresentante Legale e dei componenti degli organi 

di amministrazione (di cui all’apposito elenco allegato contenente le rispettive 

generalità), cause di divieto, di sospensione o di decadenza di cui all’art. 67 del D.lgs. 

6.9.2011, n. 159; 

6. non sussistono carichi pendenti e/o di condanne penali a carico del Rappresentante 

Legale e dei componenti degli organi di amministrazione;  

7. che l’ente è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali 

ed assistenziali in favore dei lavoratori; 

8. che l’ente è in regola con gli obblighi assicurativi previsti per i volontari;  

9. che l’ente è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte, dirette ed 

indirette, e delle tasse;  

10. le quote economiche richieste sono state utilizzate esclusivamente a copertura delle 

spese sostenute, documentabili su richiesta, nonché dei costi figurativi associati 

all’impiego di volontari nell’attività formativa, determinati secondo il principio del costo 

di sostituzione che attribuisce alle ore di attività prestate dai volontari il valore della 

retribuzione che sarebbe stata corrisposta a un lavoratore per la medesima attività, 

attenendosi ai parametri salariali dei CCNL di riferimento, come da prospetto allegato 

alla domanda recante l’elenco delle spese sostenute, per le attività formative e 

certificative svolte nell’ambito del progetto; 

11. i costi complessivi legati all’erogazione delle attività formative per cui si chiede 

l’erogazione del contributo sono stati sostenuti direttamente, o da enti aderenti alla 

rete associativa, e correttamente rilevati nella contabilità e nel bilancio dell'Ente 

richiedente, ovvero degli Enti aderenti alla rete associativa (Ente richiedente);  

12. a fronte delle spese sostenute per la realizzazione dei corsi (anche in diverse edizioni), 

non sono stati ottenuti altre forme di finanziamento, rimborso, contributo, 

sponsorizzazione da terzi, compresi soggetti privati, tra i quali i discenti stessi, ed enti 

pubblici; 

13. le spese sostenute per la realizzazione dei corsi, di cui si chiede l’erogazione del 

contributo, non sono oggetto di rendicontazione nell’ambito del servizio in forma 

continuativa di soccorso sanitario in emergenza urgenza "118”; 

14. i contributi richiesti sono riferiti a candidati IDEONEI di corsi formativi iniziati, conclusi e 

certificati dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2024. 

Si allega alla domanda: 

- Elenco della validazione dei percorsi formativi da parte di AREU e relativo codice 

assegnato dalla SC Formazione dell’Agenzia; 

- Elenco delle persone certificate e relativo codice fiscale, con indicazione della sede e 

della data della certificazione e dei codici dei Corsi di Addetto al Soccorso Sanitario 

Copia informatica per consultazione Pagina 14 di 22



 

 

Extraospedaliero – SSE, sottoscritto dal Rappresentante Legale. Tale elenco dovrà 

essere compilato, SOLO per i candidati/e risultati/e IDONEI/E, nel format fornito in 

allegato sub 2, sia in formato excel sia in formato .pdf . 

- Elenco delle spese sostenute per la realizzazione dei corsi, sottoscritto dal 

Rappresentante Legale, nel format fornito in allegato sub 3, sia in formato excel sia in 

formato .pdf. 

- dichiarazione con la quale si indica il conto corrente bancario o postale ai sensi della 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 (allegato sub. 4). 

 

Luogo/Data, __________________________ 

allega copia del documento di identità in corso di validità 

Firma 

_________________________________________________ 

(Firma leggibile del dichiarante  

Legale Rappresentante) 

 

La dichiarazione è sottoscritta dall’interessato ed inviata unitamente alla fotocopia del 

documento di identità personale a mezzo posta, fax, posta elettronica o tramite incaricato 

(art. 38, DPR 445/2000). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 15 di 22



ALLEGATO ALLA DOMANDA PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL POTENZIAMENTO E LO SVILUPPO DI PERCORSI FORMATIVI DEGLI OPERATORI DEL SOCCORSO SANITARIO PRE-

OSPEDALIERO

Ente richiedente Elenco delle persone certificate corsi SSE - anno 2024

CEFRA
ASSOCIAZIONE (CeFRA 

Locale)
AAT COGNOME NOME CODICE FISCALE

CODICE di 
VALIDAZIONE 

CORSO

DATA INIZIO 
CORSO 

DATA 
CERTIFICAZIONE 

SSE

CODICE 
UNIVICO 

CERTIFICAT
O

SEDE 
CERTIFICAZION

E SSE

Luogo, data Il Rappresentate Legale

pag. 1 di 1
Copia informatica per consultazione Pagina 16 di 22



ALLEGATO ALLA DOMANDA PER L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI PER IL POTENZIAMENTO E LO SVILUPPO DI PERCORSI FORMATIVI DEGLI OPERATORI DEL SOCCORSO SANITARIO PRE-OSPEDALIERO

Ente richiedente Prospetto delle spese e degli oneri sostenuti corsi SSE - anno 2024

CEFRA
RETE/ASSOCIAZIONE (CeFRA 

Locale)

Spese per 
acquisto di beni - 

anno 2024

Spese per 
compensi didattica - 

anno 2024

Spese per altri 
servizi - anno 

2024

Spese per 
personale 

dipendente - anno 
2024

Spese per quote di 
ammortamento - 

anno 2024

Altre spese - 
anno 2024

Totale spese 
sostenute - anno 

2024

Ore di impiego 
dei volontari 
nell'attività 
formativa

Oneri figurativi connessi 
all’impiego dei volontari 

nell’attività formativa

TOTALE 
ECONOMICO 

COMPLESSIVO

-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            
-                            -                            

Totale economico complessivo -                              -                                   -                             -                                   -                                   -                           -                            -                                                   -                            

Luogo, data Il Rappresentate Legale

Le spese comprendono: le spese di funzionamento della struttura, di gestione amministrativa, nonché spese per il materiale, i presidi, le attrezzature e la documentazione necessari per la realizzazione dei corsi di formazione di cui al presente progetto, 
correttamente rilevati nella contabilità e nel bilancio dell'Ente richiedente, ovvero degli Enti aderenti alla rete associativa (Ente richiedente). Le spese complessive comprendono inoltre gli oneri figurativi connessi all’impiego dei volontari nell’attività formativa, 
nel rispetto del principio della trasparenza, della corretta e adeguata determinazione del costo, nonché della corretta esposizione nello schema di bilancio secondo quanto previsto dal D.M. 5 marzo 2020.
Gli oneri figurativi connessi all’impiego dei volontari devono essere determinati secondo il principio del costo di sostituzione che attribuisce alle ore di attività prestate dai volontari il valore della retribuzione che sarebbe stata corrisposta a un lavoratore per la 
medesima attività, attenendosi ai parametri salariali dei CCNL di riferimento.

pag. 1 di 1
Copia informatica per consultazione Pagina 17 di 22



 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ 
(art. 47 e art. 38 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 

Il sottoscritto _______________________________________________ in qualità di Rappresentante 
Legale dell’Ente del Terzo Settore/ OdV/ Rete associativa 
______________________________________________ codice fiscale/P. Iva 
__________________________________________ con sede legale in ____________________prov (__) 
Via/Piazza_____________________________________________________________________ 

recapito telefonico ________________________________________________________________ 

e-mail   ________________________________________________________________ 

pec    ______________________________________________________________ 
D I C H I A R A 

che, come stabilito dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. “Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”, il conto 
corrente bancario o postale sotto riportato è dedicato, 

 in via esclusiva, 

 in via non esclusiva, 

alle commesse pubbliche: 
 

IBAN 

I  T                          

Pae
se 

Cin 
Iba
n 

C
i
n 

Abi Cab Conto corrente 

 
Dichiara, inoltre, che sul suddetto conto corrente sono delegati ad operare le sotto elencate 
persone (indicare nuovamente anche il Legale Rappresentante/Delegato se può operare sul 
conto corrente dichiarato): 
 

NOME       -        COGNOME CODICE FISCALE 

  

  

  

  

 
Si dichiara, altresì, di essere consapevole delle sanzioni penali, previste in caso di dichiarazioni 
non veritiere e di falsità negli atti e della conseguente decadenza dai benefici di cui agli artt. 
75 e 76 del DPR 445/2000, nonché di essere informato che i dati raccolti saranno trattati, anche 
con mezzi informatici, esclusivamente per il procedimento per il quale la dichiarazione viene 
resa (art. 13 D.Lgs. n. 196/2003). 

Infine, con riferimento all’adempimento previsto dalla normativa e contemplato nella Legge 

Copia informatica per consultazione Pagina 18 di 22



 

 

di Bilancio 2018 relativo alla gestione elettronica degli ordini per beni e servizi attraverso il Nodo 
di smistamento Ordini (NSO) si allega form con i dati necessari. 

_________________________________  
                      (luogo e data)   

 
Firma 

_________________________________________________ 

(Firma leggibile del dichiarante  
Legale Rappresentante) 

 

La dichiarazione è sottoscritta dall’interessato ed inviata unitamente alla fotocopia del 
documento di identità personale a mezzo posta, fax, posta elettronica o tramite incaricato 
(art. 38, DPR 445/2000). 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 19 di 22



  
  

Pagina 1 di 3 

 

INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
ex art. 13 Reg. UE n. 2016/679 

CONVENZIONI/ACCORDI/CONTRATTI  

L’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU), C.F./P.IVA 11513540960, con sede legale in Milano 

(MI) - Viale Monza n. 223 e con sede operativa in Milano (MI) - Via Campanini n. 6, in qualità di 

Titolare del Trattamento (in seguito, “AREU” o “Titolare”), La informa, ai sensi dell’art. 13 Regolamento 

UE n. 2016/679 (in seguito, “GDPR”), che i Suoi dati personali saranno trattati con le modalità e per le 

finalità di seguito illustrate. 

AREU informa altresì che, ai sensi dell’art. 37 del GDPR, ha proceduto ad individuare e nominare il 

proprio Data Protection Officer (DPO), contattabile all’indirizzo e-mail dedicato: 

dpo@areu.lombardia.it. 

DETTAGLI DEL TRATTAMENTO 

 

 

 

Oggetto del trattamento 

Costituiranno oggetto di trattamento le seguenti tipologie di dati personali (di 

seguito anche “Dati personali”):  

a) dati personali comuni di legali rappresentanti, dei referenti della 

convenzione/accordo/contratto da stipulare e, eventualmente, del 

responsabile della protezione dei dati personali (RPD o DPO). 

 

 

Finalità e basi giuridiche del trattamento 

I Dati personali sono trattati per le seguenti finalità e in ottemperanza alla base 

giuridica di volta in volta esplicata: 

a) esecuzione degli obblighi derivanti dalla convenzione/accordo/contratto 

e delle attività connesse;  

BASE GIURIDICA: 

 Art. 6, comma 1, lett. b) GDPR, il trattamento è necessario all'esecuzione di un 

contratto di cui l'interessato è parte o all'esecuzione di misure precontrattuali 

adottate su richiesta dello stesso; 

 Art. 6, comma 1, lett. c) GDPR, il trattamento è necessario per adempiere un 

obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento; 

 Art. 6, comma 1, lett. e) GDPR, il trattamento è necessario per l'esecuzione di 

un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di 

cui è investito il titolare del trattamento; 

 

 

Modalità di trattamento  

Il trattamento dei Dati personali è effettuato, mediante strumenti cartacei ed 

elettronici, per il tramite di soggetti espressamente e specificamente nominati quali 

autorizzati o Responsabili esterni del trattamento e che operano conformemente 

alle istruzioni ricevute dal Titolare. 

Il Titolare tratta i suddetti Dati personali in conformità alle disposizioni vigenti, al fine 

di salvaguardarne la riservatezza, l’integrità, la completezza, la disponibilità e di 

ridurre al minimo i rischi di cancellazione, distruzione, perdita, alterazione, anche 

accidentale, di accesso non autorizzato, trattamento non consentito o non 

Copia informatica per consultazione Pagina 20 di 22

mailto:dpo@areu.lombardia.it


  
  

Pagina 2 di 3 

 

conforme alle finalità di raccolta, uso illecito o non corretto, diffusione illegittima. 

Nelle operazioni di trattamento, è garantito il rispetto dei principi generali ex art. 5 

del GDPR, quali il principio di liceità, correttezza e trasparenza, di minimizzazione, di 

esattezza, di limitazione delle finalità e della conservazione. 

La gestione e la conservazione dei Dati personali avverranno mediante supporti e 

archivi in formato cartaceo ed elettronico ad uso del personale AREU e/o soggetti 

autorizzati e su server appartenenti al Titolare e/o di società terze incaricate e 

debitamente nominate quali Responsabili del trattamento.  

AREU, inoltre, La informa che i trattamenti aventi ad oggetto i Dati personali non 

implicheranno processi decisionali automatizzati, ex art. 15, co. 2, lett. f) e 22 GDPR. 

 

 

Periodo di conservazione dei dati personali 

I Dati personali verranno conservati almeno per tutta la durata dell’esecuzione della 

convenzione/accordo/contratto e per i successivi 10 anni, come da normativa 

vigente. 

 

 Ambito di comunicazione dei dati personali 

I Dati personali possono essere comunicati a: 

a) dipendenti e collaboratori del Titolare, nella loro qualità di autorizzati al 

trattamento; 

b) tutti i soggetti operanti in qualità di autonomi Titolari del trattamento fra cui 

enti, organizzazioni la cui comunicazione è richiesta dalla legge, forze di 

polizia, Autorità giudiziaria o Autorità per finalità di giustizia, di prevenzione 

e di tutela della salute pubblica; 

c) soggetti terzi pubblici e privati coinvolti nella gestione o esecuzione della 

convenzione/accordo/contratto o che operano in forza di legge, di 

normativa secondaria o di un contratto. 

 

 

Trasferimento dei dati 

Il Titolare non effettua trasferimenti dei Dati personali raccolti per le finalità sopra 

descritte verso Paesi al di fuori dell’Unione Europea. 

Nel caso in cui decidesse di affidare il servizio a fornitori ubicati in Paesi Extra-UE, il 

Titolare assicura sin d’ora che il trasferimento dei dati verso tali Paesi avverrà 

secondo quanto previsto dal Regolamento UE 679/2016, vale a dire: 

 esclusivamente verso Paesi nei confronti dei quali è stata adottata una 

decisione di adeguatezza da parte della Commissione europea circa il 

grado di protezione per i dati personali garantito; 

 tramite la previsione di clausole contrattuali standard relative al 

trattamento dei dati personali oggetto di trasferimento.  

In alternativa, previo accordo delle parti coinvolte, sarà adottata una tra le misure 

di garanzia previste dall’art. 46 GDPR, laddove non sussistano le condizioni per 

l’applicazione di un meccanismo derogatorio, ai sensi dell’art. 49 GDPR.  

Copia informatica per consultazione Pagina 21 di 22



  
  

Pagina 3 di 3 

 

 

 

Natura del conferimento dei dati e conseguenze del rifiuto di rispondere 

AREU comunica che il conferimento dei Dati personali, per le finalità di cui sopra, è 

obbligatorio. In caso di mancato conferimento degli stessi non sarà possibile dare 

esecuzione alla convenzione/accordo/contratto. 

 

 
Diritti dell’interessato 

Ciascun interessato può esercitare il diritto di accesso, di rettifica, di limitazione del 

trattamento, di opposizione al trattamento, nonché il diritto alla cancellazione e 

alla portabilità del dato ove applicabili. 

Alla richiesta di esercizio dei diritti verrà dato riscontro entro 30 giorni, con eventuale 

possibilità di proroga di altri 30 giorni ai sensi di legge. L’interessato può proporre 

reclamo all’Autorità del Garante o adire le opportune Autorità Giudiziarie in caso 

di violazioni. 

Modalità di esercizio dei diritti e contatti del Responsabile della protezione dei dati 

di AREU  

Per l’esercizio dei diritti sopra indicati, nonché per ricevere qualsiasi informazione 

relativa agli stessi, Lei potrà rivolgersi al Titolare o al Responsabile per la protezione 

dei dati (“Data Protection Officer” o “DPO”) con le seguenti modalità: 

 invio raccomandata A/R indirizzata a: Agenzia Regionale Emergenza 

Urgenza, sita in Viale Monza n. 223 – Milano 20126, all’attenzione del 

Responsabile per la Protezione dati personali (DPO) di AREU; 

 invio PEC all’indirizzo: protocollo@pec.areu.lombardia.it all’attenzione degli 

Affari generali e legali e del Protezione dati personali (DPO); 

 invio e-mail all’indirizzo degli Affari Generali e Legali: 

affari.generalilegali@areu.lombardia.it e/o al Responsabile della 

Protezione dati personali (DPO) di AREU: dpo@areu.lombardia.it. 

Icone cc BY 4.0 Maastricht European Centre on Privacy and Cybersecurity – ECPC 

Copia informatica per consultazione Pagina 22 di 22


